ПРОТОКОЛ № 2

Заседание Клуба молодых учёных Департамента экономической теории

от 02 декабря 2022 г.

Присутствовали:  проф. М.Л. Альпидовская, проф. Н.Н. Соловых, проф.

А.М. Луговской, проф. В.Н. Щербаков, проф. Н.В. Цхададзе, директор Фонда

«Достояние Отечества», член Союза писателей России О.Н. Четверикова,

начальник аналитического отдела Инвестиционной компании «РИКОМ-

ТРАСТ», преподаватель Всероссийской Академии Внешней Торговли и

РАНХиГС О.А. Абелев, доц. А.П. Буевич, доц. И.В. Макарова, доц.

Е.М. Найдёнова, доц. Д.П. Соколов, ст. преп. С.Т. Махаматова, младший

научный сотрудник Института финансово-промышленной политики

С.Р. Бекулова, ассистенты Ю.О. Андрианова, А.И. Сироткина, В.И. Тимонина,

врач А.Р. Бекулова,  студенты А.Т. Ахуба, А.Ш. Бегидова, А.Д. Богуш,

Д.М. Егорова, М.С. Ермакова, И.А. Зухрабов, А.А. Иванникова,

А.А. Полякова, Э.Р. Сакиев, Н.Ф. Сунагатуллина, Н.А. Тузов, В.Г. Филонова,

А.А. Харунова, Д.Р. Шульга.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Доклад к.э.н., начальника аналитического отдела Инвестиционной

компании «РИКОМ-ТРАСТ», преподавателя Всероссийской Академии

Внешней Торговли и РАНХиГС Олега Александровича Абелева на тему

«Цифровизация как симулякр экономической реальности: причины и

последствия».

II. Выступление к.и.н. Ольги Николаевны Четвериковой, директора

фонда «Достояние Отечества», члена Союза писателей России.

I. Открыла заседание проф. Марина Леонидовна Альпидовская, представив

докладчика О.А. Абелева и раскрыв содержание понятия «симулякр» в

политико-экономическом контексте.

Олег Александрович Абелев в своём докладе раскрыл противоречия

внедрения цифровых технологий в нашу жизнь. Несмотря на то, что, с одной

стороны, Индустрия 4.0 несёт в нашу жизнь различные преимущества,

упрощая множество процессов и сокращая производственные издержки, в то

же время она имеет и ряд весьма существенных недостатков. Так,

цифровизация приводит к ограничению свободы выбора, стандартизирует

общество, в ходе чего происходит утрата человеком способности к принятию

им самостоятельных решений. Более того, под влиянием развития

современных технологий происходит симулякризации реальности, в ходе чего

коммуникации между людьми перемещаются в виртуальное пространство, что

несомненно влечёт за собой примитивизацию выражения личности. Таким

образом, сегодня машины, призванные помогать человеку, приводят к

ограничению его самостоятельности в принятии решений. Подобная

тенденция, бесспорно, оказывает негативное влияние на социально-

экономическое развитие всего общества, затормаживая его.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, асс. А.И. Сироткина, О.Н.

Четверикова, проф. В.Н. Щербаков, Д.Р. Шульга.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Выразить благодарность Олегу Александровичу Абелеву за

представленный доклад и последующее обсуждение актуальных социально-

экономических проблем.

2. Разместить видеозапись доклада Олега Александровича Абелева на

YouTube канале «Глобальная экономика в XXI веке».

II. Ольга Николаевна Четверикова в своём выступлении продолжила мысль

О.А. Абелева и акцентировала внимание собравшихся на ключевых

противоречиях происходящих глобальных социально-экономических

процессов.

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Н. Щербаков, доц.

О.А. Абелев.

ПОСТАНОВИЛИ:

Выразить благодарность Ольге Николаевне Четвериковой за выступление и

последующее обсуждение глобальных социально-экономических процессов

современности.

Научный руководитель Клуба молодых

учёных, д.э.н., профессор

М.Л. Альпидовская

Председатель Клуба молодых учёных,

к.э.н.

Д.П. Соколов

Секретарь Клуба молодых учёных А.А. Иванникова